Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº _________/2017

(Dos Srs. Jandira Feghali, Luiz Sérgio e Wadih Damous)

Requer a convocação de Sessão Solene para

comemorar o centenário do Sindicato dos

Metalúrgicos do Rio de Janeiro – Sindimetal/RJ.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 27 de abril para homenagear os 100 anos do

Sindicato dos Metalúrgicos do Rio de Janeiro – Sindimetal/RJ.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de sessão solene na Câmara

dos Deputados, no dia 27 de abril, com a finalidade de homenagear os 100 anos de atuação do

Sindicato dos Metalúrgicos do Rio de Janeiro. Fundado em 1º de maio de 1917, ano de muitas

lutas dos trabalhadores por todo o país, nasceu como União Geral dos Metalúrgicos, tendo sido

reorganizado em 1932 como entidade sindical. Foi o primeiro sindicato operário metalúrgico

criado no Brasil.

Desde então, tem sido a voz dos metalúrgicos na luta em defesa dos seus direitos

enquanto trabalhadores e cidadãos.  Sua trajetória, ao longo desses 100 anos de existência, tem

sido pautada por lutas e repleta de conquistas em prol dos trabalhadores e pelo desenvolvimento

do país. A defesa intransigente de melhores condições de trabalho, mas também pelo

desenvolvimento econômico e social do país, como as campanhas O Petróleo É Nosso, nos anos

1950, e as Diretas Já, nos anos 1980, fazem de sua história motivo de nosso reconhecimento e

merecedora da presente homenagem.

Câmara dos Deputados

Sala das Sessões,  em 21 de março de 2017.

Jandira Feghali

Deputada Federal - PCdoB/RJ

Luiz Sérgio

Deputado Federal – PT/RJ

Wadih Damous

Deputado Federal – PT/RJ